UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

PORTARIA Nº Nª 30, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

Nomeia Coordenadores e Vice-
Coordenadores da Comissão de Propriedade
Intelectual e Transferência de Tecnologia
(COMPITEC), gestão 2025/2027, da
Universidade Federal de Sergipe.

O PRÓ REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

a Resolução nº 33/2022/CONSU, que trata da Política de Inovação aprovada no dia 12 de setembro de
2022;

o que consta na Portaria 489 de 11 de abril de 2023;

o encerramento do mandato dos membros da Comissão de Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia (COMPITEC) da Universidade Federal de Sergipe, que compuseram a Comissão durante a
gestão 2023/2025;

o resultado das eleições para membros da Comissão de Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia (COMPITEC), gestão 2025/2027;

o processo nº 23113.018237/2025-31/AGITTE de 13 de maio de 2025.

o constante dos autos do processo nº 23113.030565/2025-14,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear membros da Comissão de Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia
(COMPITEC), gestão 2025/2027, segundo lista anexa.

Parágrafo Único - O mandato dos membros indicados no artigo 1º será de 02 (dois) anos, podendo haver
recondução por mais 02 (dois) anos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Eduesley Santana Santos

Pró-Reitor de Pós-graduação e Pesquisa

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/08/2025

Portaria nª 30 /2025/POSGRAP (1078433)         SEI 23113.030565/2025-14 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por EDUESLEY SANTANA SANTOS, Pro-Reitor(a), em
13/08/2025, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1078433 e o
código CRC 90F6A484.

ANEXO I

ANEXO DA P O R T A R I A N° 30 DE 13 DE AGOSTO DE 2025

NOME ÁREA LOTAÇÃO TITULAÇÃO
Renata Silva Mann Ciências Agrárias DEA Coordenadora

Elma Regina Silva de Andrade
Wharta Ciências Agrárias DNUT Vice-Coordenadora

Antonio Márcio Barbosa Júnior Ciências Biológicas e da Saúde DMO Coordenador
Rogéria de Souza Nunes Ciências Biológicas e da Saúde DFA Vice-Coordenadora

Fábio Alessandro Rolemberg
Silva Ciências Exatas e da Terra DECATS Coordenador

Divanízia do Nascimento Souza Ciências Exatas e da Terra DFI Vice-Coordenadora
Daniel Pereira da Silva Engenharias DEPRO Coordenador

Luciano Fernandes Monteiro Engenharias DEPRO Vice-Coordenador

Isadora Burmeister Dickie Ciências Humanas e Sociais, Letras
e Artes DAVD Coordenadora

Pedro Vitor Sousa Ribeiro Ciências Humanas e Sociais, Letras
e Artes

DAU Vice-Coordenadora

Referência: Processo nº 23113.030565/2025-14 SEI nº 1078433

Portaria nª 30 /2025/POSGRAP (1078433)         SEI 23113.030565/2025-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria nª 30 /2025/POSGRAP (1078433)